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Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout a dokončit hru FitLife. Na procesu finalizace
hry se podílejí dva lidé, a proto bude proces rozdělen do dvou bakalářských
prací. Tato práce se zaměří na softwarově inženýrský aspekt vývoje hry. Při
návrhu a implementaci klíčových back-endových komponent hry budou pou-
žity návrhové vzory.

Klíčová slova Unity, 2D-RPG Hra, UML, Návrhové vzory

Abstract

The goal of this thesis is to design and finalize the game of FitLife. The game
is being finalized by two people, and thus the process be split into two theses.
This thesis will focus on the software engineering aspect of game development.
Design patterns will be used in the design and implementation of key back-end
components of the game.

Keywords Unity, 2D-RPG Game, UML, Design patterns
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Introduction

Games have been a prevalent part of many people’s childhoods. We play games
to pass the time, make friends or learn something new. We will primarily focus
on computer games, which are played on a Personal computer (PC). These
digital programs are platforms with unbelievable potential for story-telling and
entertainment. The player experiences a world crafted to perfection by teams
of developers of various sizes and experiences, each adding a subtle touch to
the final product.

I was a part of such a team during SP1 and SP2 subjects, where we de-
veloped a fun simulator game called FitLife. The game did not end up as we
expected, so me and my colleague David Mikulka [1] took it upon ourselves
to finish the game as part of our Bacherlor’s thesis.

The motivation for this work is to create a game set in the scenery of
Czech Technical University (CTU) campus. Simulating how a student feels in
his first semester of school at Faculty of Information Technology (FIT) CTU.

1

The main goal

This thesis focuses on the design and finalization of the game FitLife. As part
of this goal, we will demonstrate how design patterns allow us to develop more
stable and extensible code. The game is developed in Unity and will target
the WebGL platform.

Design patterns will be used in the designing and implementation of critical
components that drive the inner workings of the game.

The game has been in creation for one year and has been in the hands of
several developers. It has been user-tested after this period, and the feedback
will be used to improve the game.

There are many obstacles along the way, as many game components need
to be reworked.
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Part I

Analysis
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CHAPTER 1
Video game analysis

This section is dedicated to discovering various aspects of computer games,
about what makes the games fun for the end-user and therefore successful in
the vast selection of games. First, we will categorize video games by their
genre-defining features, and then we will take inspiration from some specific
games and apply them to FitLife.

1.1 World representation
There are two main types of world representation: 2D and 3D. A 2D world con-
sists of objects which are flat and drawn using flat images∗, 3D world objects
are defined using materials and 3D modeled objects onto which the materials
are rendered. There is a vast difference in scope and system requirements
between 2D and 3D projects.

• 2D - a simple representation of the game world, defined using the x and
y-axis. Typically used in platform games and top-down games

• 3D - with the addition of the z-axis, object representation and physics
become more complicated. It becomes very demanding on the end user’s
machine but allows for a more immersive experience.

• 2D with perspective - using 2D with depth projection, a sort of 2.5D
is achieved, combining graphic simplicity and depth perception.

∗In Unity these objects are called Sprites
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1. Video game analysis

1.2 Camera types
Cameras are objects through which the player sees the game world. There are
many variations in the implementation of cameras. We will focus on the most
relevant for 2D development.

• First-person - The camera is in the place of the character’s eyes/chest.
This type of camera is impossible for 2D games

• Third-person - Detached from the body of the main character, the cam-
era usually views the character itself and its close proximity

– Side view (Figure 1.1a) - This type of camera is typically used for
platforming games or fighting games. All objects are viewed from
the side, and there is little to no depth perceived.

– Isometric projection (Figure 1.1c) - This atypical view allows for
3D representation of objects. All axes are the same length and
angle from each other (120° degree angle).

– 3/4 view (Figure 1.1b) - A mix of the above two camera types,
where both the top and side textures are shown. This type was
used for many games in the 90s

1.3 Genre
Game genres group games into categories with similar mechanics and core
gameplay. There are a considerable number of genres circulating the industry
like shooters, puzzlers, platformers, multiplayer battle arena games, sports
games, and fighters. We will be focusing on Simulation games and Adventure
games as they are most relevant to FitLife.

Some games are so revolutionary in their gameplay that they introduce
a whole new subgenre. There are examples like Soulslike games, which are
inspired by the game Dark Souls, or Roguelike, inspired by the game Rogue.

1.3.1 Simulation
Simulation games are unique that they cannot be represented by a single way
the game should be played. The developers set out to simulate a real or
fictional world in which the player is free to roam around, explore and com-
plete objectives. Simulation games often have difficulties keeping the player
interested in exploring all aspects of the game. Simplification and retracting
of complicated concepts are crucial to keeping the game accessible to more
audiences.

8

1.4. Analysis of similar games

(a) Side view [2] (b) 3/4 view [3]

(c) Isometric projection [4]

Figure 1.1: Types of third person cameras

1.3.2 Adventure

The adventure games are story-oriented. The player is part of a grand ad-
venture with an exciting story completed by the end of the game. The player
is often portrayed as the main protagonist battling evil and destroying it by
the end. This genre is prevalent, and for a good reason. There are parallels
drawn to literature and movies with enormous appeal and massive audiences.
After reading a book or watching a movie, experiencing a game in the same
world is often sought after.

Non player characters are also important as they are a vital part of the ad-
venture game genre. NPCs are characters whose actions cannot be controlled
by the player. They are in the game to interact with players: participating in
banter, fighting, or giving the player quests to complete.

1.4 Analysis of similar games

FitLife will be taking inspiration from games in the similar genre of 2D 3/4
view Role playing game (RPG) simulator/adventure games.

9

1. Video game analysis

Figure 1.2: Stardew Valley [5]

1.4.1 Stardew Valley
Stardew Valley is a third-person 2D simulator role-playing game, it is an
homage to “Harvest moon,” a casual farming simulator. The player begins his
adventure as a new citizen of a small town named Stardew Valley, who has
inherited a vast farm from his grandfather. The player is then free to explore
his newly acquired land and the nearby village. In doing so, he discovers that
the village is lively and active. There are many hidden interactions for the
discover.

There are different environments the player can be found in. The farm
is where the player can interact with the surroundings the most; the other areas
consist of the cave and village, which are more limited. The farming aspect
is deep and well developed. The player is pushed to expand and upgrade/fix
his gear and buildings. This doubles as a sort of organic achievement system,
giving the player a sense of accomplishment.

NPCs
The game features around 46 NPCs, each with its own story. In the town cen-
ter, we find a calendar that shows each NPC’s birthdays. Exploring the town
and talking to them builds relationships between the player and the charac-
ters. They offer a range of quests for which the player is rewarded with items
that help him grow his farm. Further interactions allow the player to continue
relationship building, allowing marriage to available bachelors/bachelorettes.

10

1.4. Analysis of similar games

Defining characteristics
• Engaging NPC characters

• Pixel art - This type of art fits the game well, it is expressive and colorful.
The colors change with the season, and it is portrayed well in the game.

• Farming - This is the game’s defining feature and main mechanic. Taking
care of the farm is intricate and time-consuming but somehow addicting
and relaxing.

• Time - The game portrays time in an interesting way. Keeping time
is quite important for the gameplay, the town’s people have a schedule
that dictates if they are available to the player or not. The people are
sleeping early in the morning and are also not available at night time.

11

1. Video game analysis

Figure 1.3: Pokémon Diamond [6]

1.4.2 Pokémon Diamond and Pearl

A third-person RPG game set in a fictional universe shared with an anime
TV Series with the same name. Pokémon Diamond and its Pearl version are
iconic games released for the Nintendo DS. Pokémon games are often released
in two versions, each having exclusive Pokémon that cannot be found in the
other version. Diamond and Pearl are located in the fictional region of Sinnoh.

The games are iconic and (except for graphical improvement) do not differ
much from previous generations. A turn-based battle system with collection
of a huge amount of Pokémon as the core of the gameplay. This template has
been successful in every generation bringing new and old nostalgia-driven∗

players to buy, making them wildly popular with both younger and older
audiences.

The fighting system between trainers is engaging and involved. Pokémon
have various classes and have synergies with each other. Often the rarer the
pokémon are, the stronger they are. Leveling the pokémon also increases their
strength. After a threshold, they evolve into stronger versions, establishing
natural player progression without being too repetitive.

∗Many returning players have played the game before at a younger age, returning to the
same type of game brings nostalgia.
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1.4. Analysis of similar games

NPCs
There are several types of characters, varying from friendly to villainous.
Players are offered trading, battles, or gifts from various characters living
in Sinnoh. The vast majority of NPC interactions lead to pokémon battles.
Pokémon battles are turn-based, using the collected pokémons to defeat the
opponent’s pokémon.

Hidden themes often occur when traveling the world, e.g., the trainer in

[…]

public delegate bool WaitingForSceneEvent(string sceneName);
public event WaitingForSceneEvent OnSceneChange;

public List<WaitingForSceneEvent > list;

private IEnumerator OnEnableCoroutine()
{

yield return new WaitUntil(() => StatusController.initialized);
OnSceneChange += CheckWaiting;

}

bool CheckWaiting(string sceneName)
{

list.RemoveAll(x => x(sceneName) == true);
return true;

}

∗Subjectively elegant, this is still not perfect as the code written here has no guarantees
what objects are available.

∗In C# a delegate is used
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CHAPTER 7
User testing

The testing has been done in two phases. The first happened before any
changes were made in the scope of this thesis (Section 3.1). The second has
been done after the changes. From this testing, we should find whether our
changes were effective, whether our UX design improved or whether further
modifications need to be made.

7.1 Testing description
The needed user testing has been compiled into a form, which included a link
to the game (on the continuous delivery platform) and a questionnaire. The
survey was conducted through Google forms, a table encapsulating given ques-
tions and received answers, will be available on the transferable media attached
to this thesis.

7.1.1 The questionnaire questions
The questionnaire contained a pool of questions used for both my and David
Mikulka’s thesis [1]. There was a place provided, at the end of the question-
naire, for ideas on how to improve the game.

Introductory questions

These questions gauge the audience taking the questionnaire. The game has
been tested by students and professors of CTU FIT.

• What is your gender?

• How old are you?

• Have you played FitLife?
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Answer summary

There were 46.2% Men (6 people), 38.5% Women (5), and 15.4% (2) who
chose not to share their gender.

For the age group representation we ended up with 76.9% 19-29 (10), 15.4%
13-18 (2) and 7.7% 29-39 (1).

The last question if answered yes will let the questionee onto the rest of
the questions, it will end the questioning if otherwise. There were 84.6% who
played the game (11), and 15.4% who did not (2).

General questions

These were a compilation of both game design and game mechanics questions.
I will be focusing on those that matter in the scope of this thesis.

• Did you encounter a bug during your play that forced you to restart the
game?

• Are the controls intuitive and understandable?

• Is the quest system intuitive and uncluttered? Please state any problems

• How would you rate the rate of time and stats decay?

• Did you finish the game?

Answer summary

No one encountered any game-breaking bugs which required the game to be
restarted. I find this to be a great success. This game has many edge-cases
and before the big refactoring would encounter random exceptions on every
corner.

Everyone found the controls intuitive and understandable, which also
means that they worked well.

The quest system was rated 90.9% intuitive and uncluttered (10), and
9.1% No (1). There didn’t seem to be any functional problems.

The rate of decay was rated 54.5% neutral (6), 27.3% a little fast(3), and
18.2% very slow (2).

The game was finished by 81.8% (9) people, the rest 18.1% (3) people
found the game too boring or too long.
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Implemeted changes following testing
People seemed to be confused by repeating dialogues on every new day, this
has been promptly hot-fixed, as this was done deliberately to remind the player
that a quest is available in that spot, this reportedly unintuitive behavior was
described in section 4.2.5.

The testing showed a problem in game design with the unavailability of
replenishing stats at night. After 18:00 when the Coffee shop and Canteen
closed the player would not be able to replenish their stats until the next day.
This was fixed by sleep replenishing energy and moving the closing of the
establishments to 21:00, matching up with the sleep time.

7.2 Testing conclusions
The testing of FitLife was conducted with unmoderated user testing. Eleven
people participated in the testing and gave valuable feedback on their experi-
ences. The questionnaire questions aimed at the shortcomings of the previous
version of the game. The testing showed that issues reported surrounding
various UX problems, described in section3.1, were fixed and improved. The
testers seemed to have a sense of direction, which was lacking previously.

The game seems to be for the most part, enjoyable. I was relieved to
find that the game performed functionally without any discernable issues, but
saddened that the game still has problems that cannot be simply fixed with
code. The game was found by 2 people to be boring/too long. Sadly due to
time reasons, we cannot fix this issue in the scope of this thesis.

The issues with FitLife do not seem to be rooted in implementation or
functionality errors anymore, but in game design. For further project devel-
opment, an improved game design together with more varying content is to
be developed.
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Conclusion

This thesis aimed to finalize the game of FitLife, a game about studying at
FIT. Inspiration for how a game like this should be implemented was taken
from similar games in the same genre. During the analysis of Design patterns,
it was discovered that Design patterns are useful and applicable in game de-
velopment. The game was a product of SP1 and SP2 subjects, where the game
was in the hands of eight different people. FitLife was unrefined and rough,
which was reflected in the user reviews after this period.

The design tackled issues regarding stability and lack of functionality of
selected back-end components. Design patterns were used in the designing of
each of the components. These components were then charted using class and
activity diagrams.

The implementation consisted of refactoring and fixing of nearly all aspects
of the game. The game was much more functional and stable as it headed into
the second phase of user testing.

In the final user testing phase, there was no regression of issues from the
first user testing, the testing finalized with players rating the game mostly
positively. The feedback from this phase touched mostly on game design
issues, which require time, that was sadly unallocated to correct.

FitLife can definitely be improved upon in the future with more world
to explore, with more quests, with better game design. But hopefully in its
current state, it can bring the target audience and the reader some enjoyment.
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APPENDIX A
Acronyms

CD Continuous delivery.

CI Continuous integration.

CTU Czech Technical University.

FIT Faculty of Information Technology.

NPC Non player character.

PC Personal computer.

RPG Role playing game.

UI User interface.

UX User experience.
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APPENDIX B
Contents of enclosed SD-Card

readme.txt ................... the file with SD-Card contents description
src.........................................the directory of source codes

impl..........................................implementation sources
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
fitlife_questionnaire.xlsx ... google forms questions and answers
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