Posudek oponenta závěrečné práce

Oponent práce: Ing. David Bernhauer
Student: Duc Minh Pham
Název práce: FitLife – hra o studiu na FIT
Obor / specializace: Webové a softwarové inženýrství, zaměření Softwarové inženýrství
Vytvořeno dne: 6. června 2022

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno ve všech bodech. Hra vznikala jako dílo více studentů a v práci jsou dostatečně rozlišeny zodpovědnosti jednotlivých členů týmu.

2. Písemná část práce

90/100 (A)

Definování funkčních a nefunkčních požadavků patří do analýzy. Funkční požadavky F1, F2 jsou spíše nefunkční, podle kategorizace FURPS spadají spíše do části Usability, tedy spíše nefunkční. U activity diagramů je potřeba dát si pozor na rozdíl mezi "merge" a "join". V případě více šipek do jedné aktivity se implicitně předpokládá "join", což ve vašem případě nedává smysl.

3. Nepísemná část, přílohy

95/100 (A)

Hra je funkční, a cíle stanovené v zadání byly splněny. Použité návrhové vzory dávají smysl, i když je otázkou zda by nebylo vhodnější využít ECS. To nechávám studentovi k diskusi v rámci otázek k obhajobě.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

100/100 (A)

Samotná hra mi byla odprezentována a vypadá funkčně. Změny, které byly cílem práce, dávají smysl.

Celkové hodnocení

95 /100 (A)

Práce je velice pěkná, není mnoho věcí, které bych vytknul. Hodnotím známkou A.

Otázky k obhajobě

- Podle diagramů to vypadá spíše na využití polymorfismu. Proč jste se spíše nevydali cestou ECS?

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.